
Originale 
 

 

   Comune di Monteu da Po 
         (Antica Città Romana di “Industria”) 

         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 

 
OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEI CONTI 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. GHION MARIA ELISA - Sindaco Sì 
2. BOSSO ALESSANDRA - Consigliere Sì 
3. CECCARELLI GEA - Consigliere Giust. 
4. GIACOMINI GRAZIELLA - Vice Sindaco Sì 
5. REBAUDENGO MANUELA - Consigliere Sì (da remoto) 
6. RUSSO PAOLA - Consigliere Sì 
7. SILVAGGIO DOMENICO PAOLO - Consigliere 
8. BORASO ALEXANDER - Consigliere 
9. GASTALDO LAURA - Consigliere 
10. FERRERO MARCO - Consigliere 
11. GIORDANO ARMANDO - Consigliere 
 

Sì 
No 

Giust. 
Sì 
Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Partecipa alla seduta il Segretario LEOTTA Giovanni Maria il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il Sindaco GHION MARIA ELISA in qualità di Presidente, dichiarata aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta 
pubblica sull’argomento in oggetto. 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto il titolo VII della parte II del D.Lgs. 267/2000, che tratta della revisione economica – finanziaria 

degli Enti locali; 

 

Visti:  

- l’art. 234 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. il quale dispone quanto segue:  

 comma 1: “I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto limitato a 

due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri”  

 comma 3: “Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di comuni, ……, e 

nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal 

consiglio comunale …… a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”;  

- l’art. 235 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. il quale dispone quanto segue:  

 al comma 1: “L’organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data 

di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui 

all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di due 

volte nello stesso ente locale. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un singolo 

componente la durata dell'incarico del nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino alla 

scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina dell'intero collegio. Si 

applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3, 

comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444.al comma 2: “Il revisore è revocabile 

solo per inadempienza ed in particolare per la mancata presentazione della relazione alla 

proposta di deliberazione consiliare del rendiconto entro il termine previsto dall'articolo 

239, comma 1, lettera d)”  

 al comma 3: Il revisore cessa dall'incarico per:  

a) scadenza del mandato;  

b) dimissioni volontarie da comunicare con preavviso di almeno quarantacinque giorni e che 

non sono soggette ad accettazione da parte dell'ente  

c) impossibilità derivante da qualsivoglia causa a svolgere l'incarico per un periodo di  

tempo stabilito dal regolamento dell'Ente.  

 

Visto inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo 

dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa 

nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in 

possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1994-05-16;293
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1994-05-16;293
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1994-05-16;293
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:1994-05-16;293
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1994-07-15;444
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1994-07-15;444


Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 

giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, il quale ha prorogato di 

nove mesi il termine di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011; 

 il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei 

revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il 

quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di 

revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato approvato 

l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi 

dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 

Considerato che:  

 l'art. 16, comma 25, del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

14.9.2011, n. 148, prevede ora che, dal primo rinnovo dell'Organo di Revisione successivo alla data di 

entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione 

da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel 

Registro dei Revisori Legali di cui al D.Lgs. n. 39/2010 nonché gli iscritti all'Ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili;  

 lo stesso Decreto Legge, all'art. 16, comma 25, ha demandato al Ministro dell'Interno l'emanazione di 

un decreto ove vengano stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati nel citato elenco;  

 il Ministro dell'Interno, con Decreto n. 1 del 15.2.2012, in applicazione della disposizione da ultimo 

citata, ha provveduto ad istituire, presso lo stesso Ministero, tale elenco dei Revisori dei Conti degli Enti 

Locali, elenco che consta di tre fasce in relazione alla dimensione demografica degli Enti Locali come di 

seguito:  

• fascia 1: Comuni fino a 4.999 abitanti;  

• fascia 2: Comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, Unioni di Comuni e Comunità 

Montane;  

• fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché Province;  

 con lo stesso Decreto Ministeriale sono stati stabiliti, tra l'altro, i requisiti professionali per l'accesso 

alle varie fasce e i termini per presentare richiesta di inserimento;  

 il Ministro dell'Interno, con Comunicato del 29.11.2012, ha reso noto che è stato formato tale elenco 

dei Revisori dei Conti;  

 è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale Concorsi n. 

95 del 4.12.2012, l’avviso relativo all’effettivo avvio delle nuove modalità di scelta dei Revisori 

mediante estrazione a sorte dal predetto elenco (previsto dall’art. 5, comma 1, dello stesso Regolamento) 

con data di avvio fissata al 10 dicembre 2012;  



 lo stesso Ministero dell’Interno ha stabilito che gli Enti Locali sono tenuti a dare tempestiva 

comunicazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo circa la data di scadenza dell’Organo di 

Revisione affinché la stessa provveda all'estrazione a sorte in seduta pubblica, con procedura tramite 

sistema informatico, di tre nominativi di iscritti all'Albo per la fascia di appartenenza. Infatti, il Decreto 

del Ministero dell’Interno n. 1/2012, stabilisce che per ciascun componente dell'Organo di Revisione da 

rinnovare sono estratti, con annotazione dell'ordine di estrazione, tre nominativi, il primo dei quali è 

designato per la nomina di Revisore dei Conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, 

nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare;  

 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2022 veniva nominato Revisore 

dei Conti del Comune di Monteu da Po per il triennio intercorrente dal 15.12.2022 al 15.12.2025 la Dott.ssa 

RUOCCO Patrizia domiciliata in Cameri (NO);  

 

Dato e preso atto che: 

a) con nota prot. n. 3597 in data 03/11/2025 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di 

Governo di Torino la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) con nota prot. uscita n. 0243975 del 05/11/2025, acclarata al nostro protocollo nr. 3617 del 

05/11/2025, la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a 

sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del 

Consiglio comunale dell’ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato 

per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, 

nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 

 

N. Nominativo 

1° CLAUDILI Elisabetta 

2° VERONESE Fabrizio 

3° CREMANTE Roberto 

 

Dato atto che con comunicazione tramite Posta Elettronica Certificata ns. prot. 3712 del 12/11/2025 è 

stata richiesta la disponibilità alla dott.ssa Claudili Elisabetta, come prima nomina estratta di assumere 

l’incarico di Revisore unico dei conti; 

 

Rilevato che con comunicazione ns. prot. 3796 del 19/11/2025 la dott.ssa Claudili comunica la rinuncia 

alla nomina per l’incarico, si ritiene necessario richiedere la disponibilità all’assunzione dell’incarico al 

secondo nominativo estratto nella persona del dott. Veronese Fabrizio (ns. prot. 3838 del 24/11/2025); 

 



Rilevato che con comunicazione ns. prot. 3839 del 24/11/2025 il dott. Veronese comunica la rinuncia alla 

nomina per l’incarico, si ritiene necessario richiedere la disponibilità all’assunzione dell’incarico al terzo 

nominativo estratto nella persona del dott. Cremante Roberto (ns. prot. 3938 del 01/12/2025); 

 

Dato atto che con comunicazione ns. prot. 3964 del 02/12/2025 il dott. Cremante conferma la volontà 

all’accettazione dell’incarico di Revisore unico dei conti; 

 

Accertato che con ns. prot. n. 3997 del 05/12/2025 è stata verificata la presenza di eventuali cause di 

incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti 

previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione 

dell’incarico; 

 

Considerato che:  

- il termine naturale dell’incarico del revisore uscente (15.12.2025) si colloca temporalmente vicino 

all’adempimento di sottoscrizione della CCDI definitivo il quale necessità dell’emissione del parere del 

Revisore unico dei conti, si rende necessario e opportuno posticipare la nomina del nuovo organo di 

revisione al 01.001.2026.   

 

Dato atto:  

- che con il consenso della Dott.ssa RUOCCO Patrizia – Revisore dei Conti in scadenza – e del dottor 

CREMANTE Roberto – terzo revisore estratto e che ha accettato l’incarico – (giusta nota acclarata al 

Protocollo generale dell’Ente al n. 3964/2025) l’Ente si avvarrà dell’istituto della “prorogato” per il 

periodo di 45 giorni come previsto dall’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;   

- il dottor CREMANTE Roberto assumerà l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di  

Monteu da Po il 01.01.2026 e pertanto, il Suo incarico avrà decorrenza 01.01.2026 – 31.12.2028;   

 

Visto il Decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia in data 

21/12/2018 pubblicato in G.U. in data 04/01/2019 in materia di compensi al Revisore dei Conti; 

Dato atto:  

- che questo Comune rientra nella classe demografica da 500 a 999 abitanti (n. 843 abitanti al 

31/12/2023, penultimo esercizio precedente);  

- che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante al Revisore dei conti è di Euro  

3.180,00 oltre cassa previdenziale e IVA e rimborso spese di viaggio come previsto dalla tabella A del 

decreto ministeriale 21 dicembre 2018;  

 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 241, 7° comma, del T.U. Enti locali, l’Ente locale stabilisce il 

compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina; 

Richiamati: 



 

Considerato che il dott. CREMANTE Roberto con propria comunicazione acclarata al protocollo al n. 

3964 del 02/12/2025 ha dichiarato di accettare il compenso annuo di Euro 3.180,00, oltre IVA, Cassa 

Previdenziale, bolli se dovuti e rimborsi di spese di viaggio; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed in ordine alla regolarità 

contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

 

Con votazione resa nelle forme di legge avente il seguente risultato: 

presenti:   8 

votanti:  7 

favorevoli: 7  

astenuti:  1 (Ferrero) 

contrari:  // 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, ai 

sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., Revisore dei Conti del Comune di 

MONTEU DA PO per il triennio 2026/2028 giusto periodo 01.01.2026 – 31.12.2028, il dott. 

CREMANTE Roberto; 

 

2. Di prendere atto che con il consenso della Dott.ssa RUOCCO Patrizia – Revisore dei Conti in 

scadenza – e del dottor CREMANTE Roberto – terzo revisore estratto, e che ha accettato l’incarico – 

(giusta nota acclarata al Protocollo generale dell’Ente al n. 3964/2025) l’Ente si avvarrà dell’istituto 

della “prorogatio” come previsto dall’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii.per il periodo di 16 

giorni. Il dottor CREMANTE Roberto, quindi, assumerà l’incarico di Revisore dei Conti del 

Comune di Monteu da Po il 01.01.2025 il medesimo avrà durata 01.01.2026 – 31.12.2028; 

 



3. Di dare atto che per la nomina in oggetto non sussistono le cause di incompatibilità e di 

ineleggibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i. e non viene superato il limite 

all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238 del D. Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i., come 

dichiarato dalla dott. CREMANTE Roberto giusta nota acclarata al prot. n. 3997 in data 05.12.2025. 

 

4. Di stabilire quale trattamento economico per il revisore dei Conti dott. CREMANTE Roberto il 

compenso annuo lordo di € 3.180,00 oltre IVA, Cassa Previdenziale, bolli se dovuti e rimborsi spese 

di viaggio - giusta nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 3964 del 03.12.2025; 

 

5. Di demandare al Responsabile del Servizio competente ogni successivo e conseguente 

adempimento derivante dall’adozione del presente provvedimento.  

 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione:  

a. alla Prefettura di Torino, Ufficio Territoriale di Governo;  

b. al Dottor CREMANTE Roberto;   

c. alla Tesoreria Comunale Cassa di Risparmio di Asti. 

 

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di trasparenza 

e pubblicità sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

 

Successivamente  

 

Con votazione resa nelle forme di legge avente il seguente risultato: 

presenti:   8 

votanti:  7 

favorevoli: 7  

astenuti:  1 (Ferrero) 

contrari:  // 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –   comma 4- 

D.lgs n. 267/2000 al fine di permettere il perfezionamento dell’incarico entro i temine temporali indicati in 

parte narrativa. 



Delibera di C.C. n. 33 del 19/12/2025 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 
 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità TECNICA e CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col 

presente atto: 
 

PARERE TECNICO                                      PARERE FINANZIARIO 
    GIACOMINI Graziella                                GIACOMINI Graziella 

 



                                                                                 Delibera di C.C. 33 n. del 19/12/2025 
 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto. 

 
        IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
   GHION MARIA ELISA              LEOTTA Giovanni Maria  
 
    ___________________      _______________________________ 
 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 124, comma 1 TUEL dal 22/12/2025 

 
Monteu da Po, lì 22/12/2025 
                  L’Incaricata alla pubblicazione 
      SAIA Cristina 
 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (22/12/2025) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
Addì,   22/12/2025                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   LEOTTA Giovanni Maria 
 
 
 
 
 
 
               
         


